Secundus.

Tertius clarissimus.

S. Anselm.

Idem dixit in Deo esse tres loquentes.

Aliquorum commentarius.

Reijcitur.

S. Thomas melius ait eum improprie loquentum. Albinus.

S. Thomas

Notram sententiam firmat S. Augustini auctoritas indubia. Nam 5. lib. de Trinitate cap. 13. docet verbum dici relatiue. Et lib. 6. cap. 2. planissime, *Verbum*, inquit, *solus Filius accipitur*. Ergo essentia non dicitur verbum, siquidem distinguit ibi essentiam a persona. Et lib. 7. cap. 2. *Non eo verbum quo sapientia*. Quibus verbis nihil clarius: quasi dicat proprietate esse verbum; essentia verò sapientiam. Et S. Ansel. Monolog. c. 60. Hoc esse ait mirabile quod cum tres loquantur, vnum sit Verbum, scilicet Filius; nam si poneret verbum essentiali, & commune, nihil mirum quod eodem verbo tres loquerentur; sicut eadem sapientia sunt tres sapientes: sed quia considerauit verbum esse id quod procedit, vnam personam dixit Verbum, & tres loquentes; quod tamen S. Anselmus minus proprie dixit; nam & loqui est verbum producere, quod est proprium Patris, sicut verbum est quod producit. Quidam S. Anselmum aliter interpretantur, vt non dixerit personas loqui verbo, sed illi Summo Spiritui idem esse loqui, & intelligere; quod potest Patri accommodari. Sed S. Anselm. addit prætereà esse tres loquentes, & vno verbo loquentes. Quamobrem dixit melius S. Thom. q. 34. art. 4. ad 3. Sanctum Anselmum improprie fuisse loquentem, qui personas diuinas loquentes inducat. Perspicacius dixit Doctor Albinus libello 28. q. 9. de Trinit. *Non possumus dicere Verbum de Verbo, quia relatiuum nomen est Verbum, quod solus est Filius*. Est ergo nomen solum personale. At verò eiusdem opinionis testamur S. Thom. haud incertum assertorem; nam r. p. q. 34. art. 1. ait

verbum ex propria ratione dici aliquid procedens, id autem quod procedit in Deo est persona, non essentia. Et solutione ad 2. nihil ait pertinere ad intellectum diuinum quod sit personale, nisi solum Verbum. Et eodem articulo concludit Verbum dici duntaxat personaliter, retractans (vt æquum est credere) sententiam, quam in libr. sententiarum tenuerat. Idem sentit Alexan. Alenf. q. 42. memb. 2. & Henricus Gandau. in summa, art. 4. q. 7. S. Bonauentur. d. 27. q. 2. Ioan. Scotus ibidem. Egidius & Richard. q. 2. ar. 2. Heruæus tract. de Verbo q. 5. art. 1. vbi docet emanationem a loquente esse præcipuum in verbo. Et est communis Doctorum consensus.

CAPVT XV.

*Argumenta refelluntur.*

Primò arguitur ostendendo Verbum in Deo non esse personam; verbum enim ex propria ratione est id quo formaliter intelligitur, qui verbum dicit, & est forma eius intelligibilis: sed Filius Dei non est id quo formaliter Pater intelligitur; neque est eius forma intelligibilis; siquidem non est eius perfectio, sed persona distincta; ergo Filius proprie loquendo non est Verbum Patris. Et confirmatur, quia verbum est perfectio intelligentis perficiens intellectum. Secundò probatur, quod Verbum in Deo sit proprie essentiali, nam loqui & dicere non accidit sine verbo, vt liquet; sed loqui & dicere in Deo est quid essentiali, & comune tribus personis, vt docent S. August. 7. de Trinitate cap. 1. & S. Ansel. Monolog. cap. 60. ergo in Deo est verbum essentiali, sicut & dicere essentiali est. Et S. Ambros. lib. contra Arianos cap. 5. permittit dicere, Verbum de Verbo: ergo est nomen essentiali Patri, & Filio commune. Marius etiam Victor. lib. 1. contra Arium, Filium appellat vocem Patris, & Spiritum Sanctum vocem vocis, & Patrem appellauerat vocem in silentio, & libr. eodem dicit prodijisse logon a logo, id est, Verbum a verbo: ergo est nomen commune, non personale.